

BÁO CÁO

Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019

Kính gửi: Sở Tư pháp tỉnh Khánh Hòa

Căn cứ Kế hoạch số 8064/KH-UBND, ngày 13/8/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa về việc kiểm tra công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang báo cáo công tác lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019 cụ thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH

1. Thuận lợi

Trường Kỹ thuật công nghệ Nha Trang là trường đạt kiểm định chất lượng cấp độ 3 – Chất lượng kiểm định cao nhất được Bộ LĐTĐ-XH cấp Chứng nhận năm 2015 (có giá trị đến năm 2020), đây là chu kỳ thứ 2 nhà trường đạt tiêu chuẩn kiểm định cấp độ 3. Được sự quan tâm, chỉ đạo sâu sát của Đảng ủy, Ban giám hiệu nhà trường; sự phối hợp tích cực của đoàn thể, đơn vị và cùng với sự nỗ lực, tinh thần đoàn kết của toàn thể đội ngũ cán bộ viên chức, nhân viên (CBVC-NV) đã hoàn thành tốt nhiệm vụ chung của Nhà trường trong năm học 2018 – 2019. Toàn thể CBVC-NV toàn trường đều tâm huyết với sự nghiệp giáo dục nghề nghiệp của nhà trường. Đội ngũ giảng viên có trình độ chuyên môn cao, tay nghề vững, trong đó bộ môn Chính trị – Pháp luật thuộc khoa Sư phạm dạy nghề có 04 giảng viên trong đó: 03 đạt trình độ thạc sỹ; 01 đang học thạc sỹ đáp ứng được yêu cầu giảng dạy bộ môn Chính trị - Pháp luật.

2. Khó khăn

Đội ngũ nhà giáo đã được nhà trường coi trọng đến chuyên môn và kỹ năng nghề. Công tác tuyển sinh trong các năm gần đây rất khó khăn, một số nghề không tuyển được, gây mất cân đối ngành nghề trong nhà trường.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Thực hiện Công văn số 364/KH-UBND ngày 03/02/2017 của Ủy ban nhân dân(UBND) tỉnh về công tác PBGDPL, Đảng bộ nhà trường chỉ đạo các chi bộ đảng về việc tuyên truyền công tác phổ biến, giáo dục pháp luật hòa giải cơ sở,

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019, nhằm tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành cho CBVC-NV tại các đơn vị trực thuộc; đồng thời chỉ đạo Phòng đào tạo, Khoa sư phạm Dạy nghề căn cứ vào tình hình thực tế nhà trường, đối tượng học sinh và chương trình giảng dạy môn pháp luật xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện và tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019 đến giảng viên, học sinh, sinh viên. Chỉ đạo Đoàn thanh niên kết hợp với bộ môn Chính trị - Pháp luật và Phòng công tác HSSV tổ chức tìm hiểu luật công tác phổ biến, giáo dục pháp luật hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019, Ngày Pháp luật Việt Nam với nhiều hoạt động thiết thực và bổ ích trong năm học 2018 – 2019.

Đảng bộ lãnh đạo nhà trường tổ chức đưa tin về pháp luật trên cổng thông tin điện tử, bản tin của trường đến toàn thể CBVC-NV và học sinh, sinh viên. Thông qua các buổi họp giao ban, chào cờ đầu tháng đối với CBVC-NV và tiết sinh hoạt chào cờ, sinh hoạt ngoại khóa cho học sinh, sinh viên. Chú ý những vấn đề gắn liền với cuộc sống, học tập của học sinh, sinh viên. Duy trì thực hiện bản tin An toàn giao thông, áp phích tuyên truyền ý thức tuân thủ Luật giao thông. Chỉ đạo Phòng Đào tạo, Phòng Công tác học sinh, sinh viên và bộ môn Chính trị pháp luật giảng dạy, tuyên truyền, phổ biến về Hiến pháp năm 2013, Luật giáo dục nghề nghiệp, Luật giao thông đường bộ, luật phòng chống tham nhũng, phổ biến, giáo dục pháp luật hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật tiếp tục được quan tâm thực hiện sâu rộng trong CBVC-NV, và học sinh sinh viên. Công tác tuyên truyền các Luật, Pháp lệnh mới được Quốc hội thông qua năm 2017 - 2018 và các văn bản pháp luật khác được đơn vị tổ chức thực hiện nghiêm túc vào các buổi chào cờ đầu tháng của nhà trường. Đặc biệt đã vận dụng linh hoạt, hiệu quả các hình thức, phương pháp PBGDPL, lồng ghép việc PBGDPL vào chương trình giảng dạy môn Pháp luật, các hoạt động của Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh khá sinh động, khả thi, thích hợp với yêu cầu và điều kiện thực tế, mang lại hiệu quả thiết thực.

Lãnh đạo trường cũng như Đảng ủy đã quan tâm phổ biến, quán triệt các văn bản pháp luật; các văn bản có liên quan công tác phòng chống tham nhũng. Căn cứ vào kế hoạch của Phòng Đào tạo, Phòng Công tác HSSV ban hành Kế hoạch về Tổ chức Tuần sinh hoạt công dân cho học sinh, sinh viên năm học 2018-2019; Kế hoạch về thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019 nhằm tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong nhà trường để thực hiện.

Căn cứ vào Kế hoạch đào tạo, Đảng ủy ban hành kế hoạch về chỉ đạo, tổ chức dự giờ bộ môn Chính trị - Pháp luật về phổ biến và giáo dục pháp luật về hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019; cập nhật kịp thời các văn bản luật cũng như đảm bảo nội dung chương trình pháp luật cho hai hệ Trung cấp và cao đẳng. Đoàn TNCS ban hành Kế hoạch về Thi tìm hiểu Luật phòng, chống tham nhũng, công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở đối tượng dự thi là toàn thể học sinh, sinh viên.

Xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật: Thực hiện Quyết định số 06/2010/QĐ-TTg ngày 25/01/2010 của Thủ tướng Chính phủ về việc xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật, Trường đã xây dựng được Tủ sách pháp luật với bộ giáo trình giảng dạy pháp luật, sách tham khảo và các văn bản luật mới ban hành, phục vụ tốt cho nhu cầu tìm hiểu pháp luật của CBVC-NV và học sinh, sinh viên; phân công bộ môn Chính trị Pháp luật kết hợp với Phòng Đào tạo tiến hành rà soát, bổ sung các loại sách pháp luật mới ban hành phục vụ giảng dạy vào Tủ sách pháp luật; giới thiệu các loại sách pháp luật mới đến toàn thể CBVC-NV trong cơ quan thông qua các cuộc họp, các buổi sinh hoạt, qua mạng nội bộ của trường. Kịp thời giới thiệu nội dung sách, báo, tài liệu pháp luật, thiết bị phổ biến, giáo dục pháp luật mới trên bảng tin Thư viện, trang web của trường để tạo điều kiện thuận tiện cho người đọc tìm hiểu, đọc, mượn sách, báo, tài liệu pháp luật, thiết bị phổ biến, giáo dục pháp luật của Tủ sách pháp luật. Tủ sách đặt tại phòng thư viện của nhà trường để giáo viên dễ dàng tiếp cận trong giờ ra chơi và nghỉ tiết. Do đặc thù của giáo viên làm việc cả ngày nên thời gian mượn và đọc sách còn nhiều hạn chế.

2. Kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019

Nhà trường luôn quan tâm chú trọng đến công tác phổ biến giáo dục pháp luật bằng việc ban hành nhanh các văn bản có liên quan về việc thực hiện phòng, chống tham nhũng vào chương trình giáo dục, đào tạo, bồi dưỡng đến tổ chức đoàn thể, tổ chuyên môn trong năm học cụ thể:

2.1. Kế hoạch triển khai cụ thể

- Giao cho bộ môn Chính trị – Pháp luật của trường có trách nhiệm phổ biến lại các Thông tư, Quyết định. Hướng dẫn bộ môn Chính Trị – Pháp luật lên kế hoạch, chương trình khung và tài liệu giảng dạy thích hợp từng đối tượng học sinh theo đúng tinh thần Chỉ thị.

- Thông qua các buổi họp liên tịch, họp hội đồng giáo dục, tổ chuyên môn nhà trường đều lồng ghép, phổ biến về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019.

- Bộ môn Chính trị – Pháp luật, Phòng công tác HS-SV, Đoàn TNCS, phòng TC-HC đóng vai trò chủ chốt trong việc tuyên truyền, xây dựng kế hoạch triển khai các Chỉ thị, văn bản về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019; Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Đánh giá kết quả đạt được: Công tác PBGDPL bước đầu đã đi vào nề nếp, đã xây dựng và thực hiện kế hoạch PBGDPL kịp thời, thường xuyên, liên tục và rộng khắp. CBVC-NV toàn thể học sinh, sinh viên trong trường đã nắm bắt kịp thời, không ngừng nâng cao hiểu biết và tôn trọng pháp luật, nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật và tăng cường năng lực trong việc thực thi các quy định của pháp luật. Qua công tác tuyên truyền, PBGDPL nhà trường đã chú trọng nội dung tuyên truyền có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với đối tượng học sinh, sinh viên góp phần ổn định tình hình an ninh, chính trị, trật tự an trong nhà trường, không có tình trạng khiếu nại, tố cáo kéo dài, vượt cấp, giữ gìn đoàn kết trong nội bộ; chủ động

phòng và chống mọi hành vi vi phạm pháp luật, giảm thiểu các hành vi vi phạm pháp luật ở học sinh, sinh viên.

2.2. Tình hình thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thị theo Chỉ thị

2.2.1. Về nội dung, chương trình; giáo trình, tài liệu

Thời gian áp dụng trong năm học: 2018 -2019 như sau:

Số tt	Khối lớp	Tên bài	Số tiết giảng dạy	Tài liệu
1	Hệ cao đẳng	Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019	05	Giáo trình pháp luật
2	Hệ trung cấp	Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019	05	Giáo trình pháp luật
3	Tài liệu tham khảo	- Pháp luật đại cương - Luật phòng, chống tham nhũng		

- Tài liệu giảng dạy: Giáo trình môn Pháp luật – Bộ LĐTĐ&XH năm 2013.

- Tài liệu tham khảo: Giáo trình môn Pháp luật đại cương – Bộ GD-ĐT.

- Luật số 27/2012-QH13 ngày 23 tháng 11 năm 2012 của Quốc hội sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng, chống tham nhũng.

2.2.2. Về đội ngũ giảng viên, giáo viên

- Số lượng giảng viên tham gia giảng dạy: 04 trong đó có: 02 giáo viên có chứng chỉ giảng dạy pháp luật tại các trường THPT.

- Số lượng cử đi bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng nghiệp vụ: 01 giáo viên là báo cáo viên pháp luật của tỉnh.

2.2.3. Công tác quản lý, sử dụng kinh phí

Kinh phí được cấp cho công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, Tủ sách pháp luật tại đơn vị bước đầu đã nhận được sự quan tâm của Ban lãnh đạo, song chủ yếu là mua giáo trình và tài liệu tham khảo phục vụ công tác giảng dạy. Tuy nhiên kinh phí hàng năm có hạn, cơ sở vật chất và các trang thiết bị phục vụ cho công tác PBGDPL còn hạn chế, chủ yếu là sử dụng các phương tiện và thiết bị hiện có tại đơn vị nên chỉ đáp ứng được nhu cầu giảng dạy, các hoạt động khác còn hạn chế.

3. Đánh giá kết quả

- Tiến độ thực hiện và chương trình đào tạo: Việc tổ chức giảng dạy nội dung Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp

luật năm 2019 do tổ bộ môn Chính trị pháp luật giảng dạy trong chương trình chính khóa đối với học sinh hệ trung cấp và sinh viên cao đẳng với bài: Luật phòng chống tham nhũng, Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019 thời lượng giảng dạy: 5 tiết theo đúng chương trình đào tạo.

- Hoạt động ngoại khóa của Đoàn thanh niên và chương trình tuần giáo dục công dân do phòng Công tác quản lý học sinh, sinh viên được tổ chức đầu năm học đối với toàn bộ học sinh khóa mới với số lượng là: TC: 778; CĐ: 338 sinh viên;

- Đoàn trường tổ chức cuộc thi tìm hiểu: Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật với số lượng: Toàn trường cả hai hệ Trung cấp và Cao đẳng.

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

Được sự quan tâm, chỉ đạo sâu sát của đảng ủy trường, các chi bộ trực thuộc đã thực hiện nghiêm túc tại chi bộ, nâng cao nhận thức của toàn thể CBVC-NV và học sinh, sinh viên toàn nhà trường về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019, sống thực hành tiết kiệm, tinh thần đấu tranh phòng chống tham nhũng được phát huy, tuy nhiên do thời lượng giảng dạy bài: Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019 chỉ có 05 tiết nên gây hạn chế trong quá trình chuyển tải nội dung luật.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Nhiệm vụ trong năm 2019

Tiếp tục quán triệt đầy đủ và sâu sắc hơn nữa về ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng của công tác PBGDPL cho cán bộ, đảng viên và học sinh, sinh viên; xác định rõ PBGDPL là một bộ phận của công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, là nhiệm vụ của toàn bộ hệ thống chính trị đặt dưới sự lãnh đạo của Đảng; tổ chức phổ biến, giới thiệu những văn bản pháp luật mới liên quan đến phạm vi quản lý của ngành và liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp của CBVC-NV, người lao động, học sinh-sinh viên; ban hành kế hoạch và tổ chức thực hiện Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2017 theo chủ đề và hướng dẫn của cấp trên.

2. Giải pháp thực hiện

Xác định các giải pháp để nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL của Trường trong thời gian tới là: Cần đổi mới, đa dạng hóa nội dung, phương thức tuyên truyền, PBGDPL theo hướng không chỉ đáp ứng nhu cầu kiến thức cơ bản về pháp luật, mà còn phải thiết thực, đáp ứng yêu cầu thực tiễn để một mặt nâng cao trình độ nhận thức cho các đối tượng, mặt khác giúp họ có khả năng vận dụng sáng tạo vào cuộc sống.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Đề nghị Sở Tư pháp tham mưu, đề xuất UBND tỉnh có kế hoạch thường xuyên rà soát, đào tạo, bồi dưỡng cho đội ngũ CBVC-NV đặc biệt là giảng viên giảng dạy môn Pháp luật về kiến thức pháp luật, nhằm nâng cao chất lượng, hiệu

quả trong công tác PBGDPL của từng cơ quan, đơn vị.

Trên đây là báo cáo về kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019 của Trường Cao đẳng Kỹ thuật công nghệ Nha Trang./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT, TCHC.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Nguyễn Văn Lực